¶: Et scuta duo sanguinem sudasse: Et milites quosdam
ictos fulminibus: Et solis orbem minui usum. Et prece-
sse ardentes lapides celo cecidisse. Et Arpis palmas in
celo usas: pugnantemq; cum luna selem. Et Capena
duas inter diu lunas ortas. Et aquas Carete sanguine
mistas fluxisse: fontemq; ipsum Herculis cruentis manus
se sparsum maculis. Et Antij metentibus cruentas in cor-
bem spicas cecidisse. Et Falerij: colum findi usum uer-
lut magno bianu: quaq; patuerit: in genis lumen effusisse:
fortes sua sponte attenuatas: unamq; excidisse ita scri-
ptam. Mauors suum telum concut. Et per idem tem-
pus Roma signum Martis Appia via ad simulacra lu-
porum sudasse. Et Capua speciem celi ardentis fuisse,
lunaeq; inter imbre cadentis. Inde minoribus etiam du-
stu prodigijs fides habita. Capras laratas quibusdā fa-
etas. Et gallinam in marem, gallum in fœminā feso uer-
isse. His sicut erant nuntiata expositis, authoribusq; in
curiam introductis, consul de religione patres consuluit.
Decretum: ut ea prodigia partim maioribus hostijs, pari-
tim laccentibus procurarentur: Et nisi supplicatio per tri-
duum ad onnia pulvinaria haberetur. Cætera cum de-
cemviri libros inspexissent ut ita fierent: quemadmodum
cordi esse diui carminibus præfarentur: id decemviorum
monitu decretum est: Ioui primum donum fulmen ani-
tum pondo quinquaginta fieret: Iunoni, Mineruaq; ex
argento dona darentur: Et Iunoni reginae in Auentino,
Iunoniq; Sospita Lanuuij maioribus hostijs sacrificare-
tur: Matronæq; pecunia collata, quantum conferre cuiq;
commodum esset: donum Iunoni reginae in Auentinum
ferrent: leclisterniumq; fieret: quin ut libertinae Et ipsæ,
unde Feronia donum daretur: pecuniam pro facultatâ,

bus suis conferrent. Hæc ubi facta: decemviri Ardeæ in
foro maioribus hostijs sacrificarunt. postremo ex libris
Decembriani mense ad eadem Saturni Romæ immolatum
est: leclisterniumq; imperatum: Et cum lectum senato-
res strauerunt: Et coniuinum publicum, ac per urbem sa-
turnalia die ac nocte clamatum: populusq; eum diem fe-
stum habere, ac seruare in perpetuum iussus. Dum con-
sul placandis Roma dijs habēdoq; deleto dat operam:
Annibal profectus ex hybernis, quia iam Flaminium cō-
sulem Arretium peruenisse fama erat: cū aliud longius,
cæterum commodius ostenderetur iter: propiorem uiam
per paludem peti: qua fluvius Arnus per eos dies solito
magis inundauerat. Hispanos, Et Afros, Et omne qd
ueterani erat robur exercitus: admixtis ipsorum impedi-
mentis, necubi consistere coactis necessaria ad usus dees-
sent: primos ire iussit: sequi Gallos: ut id agminis medium
esset: nouissimos ire equites: Magonem inde cum expedi-
tio Numidis cogere agnem: maxime Gallos, si tædio labo-
ris longaq; uia (ut est mollis ad talia gens) dilaberentur,
aut subsisterent cohibentem. Primi, quæ modo prairent
duces: per præaltas fluuij, ac profundas uoragini han-
sti penè lino immergentesq; se, tamen signa sequebantur.
Galli neq; susinere prolapsi, neq; assurgere ex uoragini
bus poterant: aut corpora animis, aut animos spe susci-
nebant: alijs fessa ægre trahentes membra: alijs, ubi semel
uicti tædio animis procubuisserint: inter iumenta Et ipsa
latentia passim morientes. maximeq; omnium uigilia cō-
ficiabant, per quadrivium iam, Et tres noctes toleratae.
Cum omnia obtinentibus aquis, nihil, ubi in sicco fessa
sternerent corpora: inueniri posset: cunulatis in aquis
farancis, insuper incumbebant. iumentorum itinere toto

prostratorum passim acerui tatum quod extaret aqua, et
quenam ad quietem parui temporis necessarium cubile
dabant. Ipse Annibal aeger oculis ex uerna primum in
temperie uariante calores frigoraq; elephanto, q; unus
superfuerat: quod altius ab aqua extaret, uectus, uigilijs
tamen, & nocturno humore, palustriq; celo granante
caput, & quia inedendi nec locus, nec tempus erat: alte
ro oculo captivus. Multis hominibus iumentisq; foede as
missis, cum tandem de paludibus emersisset: ubi primum
in siccо potuit, castra locat: certumq; per praemissos explo
ratores habuit: exercitum Romanum circa Arretij mae
ria esse. consulis deinde consilia atq; animum, & suum
regionum, itinerisq; & copias, ad committitus expediens,
& cetera, qua cognosse in rem erant: summa omnia
cum cura inquirendo exequebatur. Regio erat in primis
Italia fertilis, hethrusci campi, qui Fesulas inter, Arretij
sumq; iacent: frumenti, ac pecoris, & omni copia rerum
opulentis. Consul ferox ab consulatu priore, & non mos
do legum aut patrum maiestatis, sed ne deorum quidem
satys metuens erat. hanc insitam ingenio eius temeritatem
fortuna prospero cunilibus, bellicisq; rebus successu alue
rat. itaq; satys apparebat, nec deos, nec homines consulens
tem, ferociter omnia, ac præpropere asturum. quoq; pro
mior esset in uita sua: agitare eum, atq; irritare Pœnus
parat, & laua reliquo hoste, Fesulas petens, Hetruria
agros præ datum profectus, quantam maximam uasita
tem potest, cædibus, incendisq; consuli procul ostendit.
Flaminius, qui ne quieto qdem hoste ipse quieturus erat:
tum uero, postea quam res sociorum ante oculos propè su
os ferri, agijs uidit: suum id dedecus ratus, per medium
iam Italiam uagari Pœnum: atq; obstante nullo, ad ip

sa Romana mœnia ire oppugnanda: ceteris omnibus in
concilio salutaria magis, quam speciosa suadentibus: col
legam expectandum: ut coniunctis exercitibus communis
in animo, consilioq; rem gererent: interim equitatu, auxi
lijsq; leuium armorum ab effusa prædandi licentia hos
stem cohendum: iratus se ex concilio proripuit: signumq;
simul itineris, pugnaq; proposuit. Quinimmo Arretij
ante mœnia sedeamus: inquit. hic enim patria, & pera
tes sunt. Annibal emissus est manibus perpopulen Italiam:
uastandoq; & urendo omnia, ad Romana mœnia
perueniat: nec ante nos hinc mouerimus: quā, sicut olim
Camillum ab Vejis: C. Flaminium ab Arretio patres ac
auerint. Hac simul increpans cum oxyus signa conuelli
inberet: & ipse in equum insiluisset: equus repente corse
ruit: consulemque lapsum super caput effundit. Territis oms
nibus, qui circa erant: uelut foedo omne incipienda rei,
insuper nuntiatur: signum omni uiuoliente signistro co
ueli nequire. Conuersus ad numnum, num litteres quoq;
inquit, ab senatu affers: que me rem gerere uentent? abi
nuntia, signum effodiunt: si ad conuellendum manus pœ
metu obtorpuerint. Incedere inde agmen coepit: primoris
bus super quam quod dissererant à consilio, territis etiam
duplici prodigo: milite in uulnus lato ferocia ducis: cum
spe magis ipsam, quam causam spei intueretur. Annibal
quod agri est inter Cortonam urbem, Trasimenūq;
lacum: omni clade belli peruersat: quo magis iram hosti
ad uindicandas sociorum iniurias acuat. Et iam perue
nerant ad loca insidijs nata: ubi maxime mentes Corto
nenses Trasimenus subit. Via taneum interest per angus
ta, uel ad ipsius de industriæ relitto spatio: deinde paulo
lato patescit campus: inde colles assurgunt. Ibi castra
ee iii

DECADIS TERTIÆ

In aperto locat: ubi ipse cum Afris modo, Hispanisq; co sideret. Baleares, ceteri amq; leuem armaturam post modū circunducit: equites ad ipsas fauces saltus tumultus apte genibus locat: ut ubi intrassent Romani: obiecto equis tatu, clausa omnia lacu ac montib; essent. Flaminius cum pridie solis occasu ad lacum peruenisset: inexplorato postero die uix dum satis certa luce anguisq; superatūs, postquam in patentiorem campum pandi agmen ce pit: id tantum hostium, quod ex aduersi erat: aspergit: à tergo, ac super caput detecta insidia. Pēnus ubi, id quod peñerat: clausum lacu montibusq; , & circumfusum suis copijs habuit hostem: signum omnibus dat simul invaserendi. Qui ubi quā cuip; proximum fuit, decurrere: eo magis Romanis subita, atq; impetuosa res fuit: quod ora ta ex lacu nebula campo, quā montibus desior federat: agminaq; hostium ex pluribus ualibus ipsa inter se satis conspicita: eoq; magis pariter decurrerunt. Romanus clame more prius undiq; orto, quā satis cerneret: se circumueniūt esse sensit: & ante circa frontem, latera q; pugnari co piūt est: quā satis instrueretur acies: aut expediri arma strīngi; gladij possent. Consul percussis omnibus ipse satis ut in trepidā re impavidus, turbatos ordines, uertentesq; se quoq; ad dissonos clamores, instruit: ut tempus locusq; patitur: & quacunq; adiri audiriq; potest, adhortatur: ac stare, & pugnare iubet. Nec enim inde uofis, aut imploratione deūm, sed ui ac uirtute euadendū esse. per medias acies ferro viam fieri. & quo timoris minus sit: eo minus ferme periculi esse. Ceterum pre strepim ac tumultu, nec consilium, nec imperium accipi poterat. tamq; aberat ut sua signa, atque ordinem, & locum nosceret miles: ut uix ad arma capienda, aptandaq; pugna-

LIB. II.

37

competeret animus: opprimerenturq; quidā onerati mas gis his, quam testi. Et erat in tanta caligine maior usus aurium, quam oculorū: ad genitū uulnorum, ictu q; corporum, aut armorum, & misto strepitionis pavent dumq; clamore, circi ferebant ora, oculosq;. Alij fugientes pugnantium globo illati hærebant. alios redentes in pugnam auertebat fugientium agmen. Deinde ubi in omnis partes nequicquam impetus factus: & ab lateribus montes ac lacus, à fronte & à tergo hostium acies claudebat: apparuitq; nullam nisi in dextera, ferroq; salutis spē esse: tum sibi quisq; dux, adhortatorq; factus ad rem gerendam: & noua deinde pugna exorta est: nō illa ordirata per principes, hastatosq; ac triarios: nec ut pro signis antesignanus, post signa alia pugnaret acies: nec ut in sua legione miles, aut cohorte, aut manipulo esset, sors congregabat: & animus suus cuip; ante, aut post pugnandi ordinem dabant. tantusq; fuit ardor animorum: adeo intentus pugnae animis: ut eum motum terra, qui nūctarum urbium Italia magnas partes prostravit: auerteritq; cursu rapido amnis: mare fluminibus inuexit: montes lapū in genti proruit: nemo pugnantium senserit. Tres ferme horas pugnatum est: & ubiq; atrociter. circa consulem tamen acrior, infestiorq; pugna est. enī & robora uirorum sequebantur: & ipse quacunq; in parte premi ac laborare senserat suos: impigre ferebat opem: insignisq; armis, & hostem summa ui petebat: fētuebatur suos cives. donec Insüber equum (Ducario no men erat) faciemq; noscitans, Consul, inquit, hic est, popularibus suis: qui legiones nostras cecidit: agrosq;, & urbem est depopulatus. iam ego hāc uictimam manib; peremptor scēde cuius dabo. subditisq; calcaribus equo,

per confertissimam hostium turbam impetum facit. ob
truncatoq; prius armigero, qui se infesto uenienti obuiā
obiecerat: consulem lancea transfixit. spoliare cupiētem
triarij obiectis clypeis arcuere. Magnæ pars fuga inde
primum cœpit: & iam nec lacus, nec montes obstabant
panori. per omnia arcta, prærupta; uelut cæci euadunt:
armaq; & uiri super alium alijs præcipitantur. pars ma-
gna, ubi locus fugæ deest: per prima uada paludis in
aquam progressi, quod capitibus, humerisq; extare pos-
sunt: sese immergunt, fuere, quos inconsultus pavor nau-
do etiam capessere fugam impulerit. quæ ubi immensa,
ac sine spe erat: aut deficitib; ais hauriebatur gurgita-
bus: aut ubi nequicquam festinauerant: retro & gerime
terram repetebant: atq; ibi ab ingressis aquam hostium
equitibus passim trucidabantur. Sex nullia ferme primi
agminis per aduersos hostis eruptione impigre facta,
ignari omnium, quæ post se agerentur: ex salu evadere.
& cum in tumulo quodam constitissent: clamorem mos-
do, ac sonum armorum audientes, qua fortuna pugna
esset, neq; scire, nec perspicere præ caligine poterant. In
climata ad iniqua re, cum calefaciente sole dispersa nebulis
la aperuisset diem: tum liquida iam luce montes, campi;
perditas res, stratamq; ostendere fœde Romanam aciē.
itaq; ne in conspectos procul immitteretur eques: sublatis
raptam signis, quam citatissimo poterant agmine sese abi-
ripuerunt. postero die cum super cetera extrema famis
etiam instaret: fidem dāte Maharbale, qui cum omnibus
equestribus copijs nocte consecutus erat: si arma tradidij-
sent: abire cum singulis uestimentis passurum: sese dedide-
runt. quæ punica religione seruata fides ab Annibale est:
atq; in uincula omnes coniecti. Hæc est nobilis ad Traſt

menum pugna, atque inter paucas memorata populi
Romani clades. Quindecim nullia Romanorum in acie
caesa sunt: decem nullia sparsa fuga per omnem Hetrurias
am diuersis itineribus Romam petiere. Mille & quint
genti hostium in acie, multi posse a utrinque ex uulneri-
bus periere. Multiplex cædes utrinque facta traditur ab
alijs. Ego præterquam quod nihil haustum ex uno uel
lim: quo nimis inclinant ferme scribentium animi: Fa-
biuum æqualem temporibus huiusc belli potissimum an-
torem habui. Annibal captiuorum qui Latini nominis
essent, sine pretio dimissis, Romanis in uincula datis, se
gregata ex hostium coaceruatorum cumulis corpora se-
orum cum sepelitiis efficeret: Flaminij quoq; corpus fune-
ris causa magna cum cura inquisitum non inuenit. Ro-
ma ad primum nuntium clades eius cum in genti terro-
re ac tumulatu concursus in forum populi est factus. Ma-
tronæ uagæ per vias, quæ repens clades allata, quæ ue
fortuna exercitus esset, obuios percunctantur. & cum fre-
quentis concionis modo turba in coniūcum & curiam
uersa magistratus vocaret: tandem haud multo ante scitis
occasum M. Pomponius prætor, pugna, inquit, magna ui-
eti sumus. & quanquam nihil certius ex eo audiunum est:
tamen aliis ab alio impletis rumoribus domos referunt:
consulem cum magna parte copiarum casum: superesse
paucos, aut fuga passim per Hetruriam sparsos, aut ca-
ptos ab hoste. Quot casus exercitus uicti fuerant: tot in-
curas dispartiū eorum animi erant: quorum propinquū
sub C. Flaminio consule meruerant: ignorantium que-
cuiusq; suorum fortuna esset. nec quisquam satis certū
habet quid aut speret, aut timeat. Postero, ac deinceps
aliquot diebus ad portas maior propè mulierum, quam

uirorum multitudo stetit, aut suorum aliquem, aut nuntios de his opperientis. circumfundebanturq; obvii sciscutantes: neq; amelli utiq; à nos, prius quam ordine omnia inquisissent: poterant, inde uarios uultus digredientium ab nuntijs cerneret: ut cuiq; aut lata, aut tristitia nūtiabantur: gratulantisq; aut consolantis redeuntibus dorsos circumfusos. Fœminarum præcipue, & gaudi: insignia erant, & luctus. Vnam in ipsa porta, sospite filo replete oblato, in conspectu eius expirasse ferunt. Alte am, cui mors filij falso nuntiata erat: incestam sedentem domi, ad primum conspectum redeuntis filij gaudio nimio exanimatam. Senatum prætores per dies aliquot ab ortu usq; ad occidentem solem in curia retinente: consultantes quonam duce, aut quibus copijs resisti uictoribus penitus posset. Prius, quam satis certa consilia essent: repens alia nuntiatur clades: quamor millia equinum cum C. Centorio proprætore missa ad collegam à Servilio consule, in Umbria, quò post pugnam ad Trasimenum audita amerterant iter: ab Annibale circumuenta. Eius rei fama uarie homines affectat, pars occupatis maiore ægritudine animis, leueni ex comparatione priorum ducere recentem equitum iacturam. pars non id, quod acciderat: p se effusare: sed ut in afferto corpore quamvis leuis causa magis, quam ualido gravior sentiretur: ita tuni ægra & affecta civitati quocunq; aduersi imcluderit: non rerum magnitudie, sed uiribus extenuatis, quæ nihil, quod aggrauaret, pati possent: æstimandum esse. Itaq; ad remedium iam diu desideratum, nec adhibitum, dictatorem dicendum ciuitas configit: & quia & consul aberat: à quo uno dici posse uidebatur: nec per occupatam armis puniç: Italiam, facile erat aut nuntiū, aut litteras mitti: nec

dictatorem populus creare poterat: quod nunquam ante eam diem factum erat: dictatorem populus creavit Q. Fabium Maximum, & magistrum equitum M. Rufum Minutum. hisq; negotium ab senatu datū: ut muros, turresq; urbis firmarent: & præsidia disponerent quibus locis uidetur: pontesq; reficerent fluminum, ac tum pro penatibus, pro urbe dimicandum eē: quando Italiam ueri nequissent. Annibal interim recto itinere per Umbriam usq; ad Spoletum uenit. inde cum populo agro urbem oppugnare adortus eset: cum magna cæde suorum repulsus, comectans ex unius coloniæ hand nimis prospere tentatæ uiribus, quaestu amoles Romanae urbis eset: in agrum Picentum auerit iter, non copia si lumen omnis generis frugum abundatē, sed resertum præda: quam effuse audi atq; e gentes rapiebant. ibi p dies aliquot statua habita: refectusq; miles, hybernis itineribus, ac palustri uia, prælioq; magis ad euentum secundo, quam leui aut facili affectus. Vbi satis quieti datum: præda ac populationibus magis, quam ocio aut requie gaudētibus profectus. Prætutianum, Adrianumq; agrum, Marsos inde, Marrucinosq; & Pelignos deuafitat: circaq; Arpos, & Lureriam proximam Apuliae regionem. Cn. Servilius consul leuibus prælijs cum Gallis actis, & uno oppido ignobili expugnato, postquam de collega, exercitusq; cæde audiuit: iam membris patriæ metuens, ne abesse in discrimine extremo: ad urbem iter intendit. Q. Fabius Maximus dictator iterum quo die magistrorum iniij, uocato senatu, ab dijs orsus cum edocuisse patres: plus negligenter ceremoniarum, auspiciorūq; temeritate atq; insciitia peccatum à C. Flaminio consule esse: quæq; piacula iræ deum essent, ipsi deos consulendos esse: plus

cit: ut quod non fermè decernitur, nisi cum teta prodi-
gia nunciata sunt decemvir libri sibyllinos adire iube-
rentur. qui inspectis fatalibus libris retulerunt patribus:
quod eius belli causa notum Marti foret: id non rite fa-
ctum, de integro, atq; amplius faciendū esse: et Ioui ludos
magnos, & ades Veneri Erycinæ, ac Deæ Meni uouen-
das esse: & supplicationem, leffisterniumq; habendum,
& Ver sacrum uouendum: si bellatum prospere esset:
Resq; pub. in eodem, quo ante bellum fuisse statu peri-
mansisset. Senatus, quoniam Fabium belli cura occupau-
ra esset: M. Æmilius prætore ex collegij pontificum
sententia, omnia ea ut mature fiant, curare iubet. His se-
natus consultis perfectis L. Cornelius Lentulus Pontifex
maximus consulente collegio pontificum, omnium pri-
mum populum consulendum de Vere sacro censet: ini-
iussu populi uoceri non posse. Rogatus in hac uerba po-
pulus. Velitis iubearis ne hoc sic fieri? si res populi Ro-
mani Quiritum ad quinquennium proximum, sicut
uelim eam, salua seruata erit: hisce duellis, datum donū
duit populus Romanus Quiritum, quod duellum poi-
pulo Ramaro cum Carthaginensi est: quæq; duella cū
Gallis sunt, qui cī Alpis sunt: quod Ver attulerit: ex suis
lo, ouillo, caprino grege, quæq; prophana erunt: Ioui sie-
ri. Ex qua die senatus, populusq; iussit: qui faciet: quā
do uolet: quæq; le ge uolet: facito. quo modo faxit: probe
factum esto. si id moritur, quod fieri oportebit: prophanū
esto: neq; scelus esto. si quis rumpet, occidet: ne insciens:
ne frans esto. si quis clepsit: ne populo scelus esto: ne u
eui cleptum erit. si atro die faxit insciens: probe factum
esto. si nocte, sine luce, si seruus, sine liber faxit: probe
factum esto. si ante id ea senatus populusq; iussit fieri

ac faxit eo populus solutus, liber esto. Eiusdem rei causa
Iudi magni uoti eris C C X X X III millibus triente:
prætere a bubus Ioui C C C: multis alijs diuis bubus al-
bis, atq; ceteris hostijs. Votis rite nuncupatis, supplica-
cio edita supplicatumq; iust cum coniugibus, ac liberis
non urbana multitudo tantum, sed agrestium etiam:
quos in aliqua sua fortuna publica quoq; contingebat.
Curatum leffisternum per triduum habitum, decenui
ris sacrorum curantibus. & puluinaria in conspectu sue
re. Ioui, & Iunoni unum alterum Neptuno, & Miner-
ua: tertiu Marti, ac Veneri: quartum Appollini, ac Dia-
nae: quintum Vulcano, ac uestae: sextum Mercurio, &
Cereri. Tum ades uota Veneri Ericinæ. adem Q. Fabius
Maxi. dictator uouit: quia ita ex fatalibus libris editum
erat: ut ioueret: cuius maximum imperium in ciuita-
te esset. Menti adem Attilius prætor uouit. Ita rebus diui-
nis peractis, tum de bello, Req; pub. dictator reculit: qui
bus, quot u legiōnibus uictori hosti obuiam eundem ef-
set, patres censerent. Decretem: ut ab Cn. Seruilio consu-
le exercitum acciperet: scriberet præterea ex ciuib, so-
cijsq; quantum equitum, ac peditum uideretur: cetera
omnia ageret, faceretq; ut è Republica ducaret. Fabius
duas legiones se adiecturum ad Seruilianum exercitum
dixit. his per magistrum equitum scriptis, Tybur diem
ad conueniendum edixit. editoq; proposito, ut quibus
oppida, castellaq; immunita essent: in loca tata comigra-
rent: ex agris quoq; utidemigrarent: omnes regionis eius,
qua uirus Annibal esset: tecdis prius incensis, ac frugibus
corruptis: ne cuius reicopia esset: ipse uia Flaminia profe-
ctus obuiā consuli exercitumq; cū ad Tyberim circa Octris
sulū prospexit agmē, qfūlēq; cū eqūbus ad se progres-

dientem: viatorē mīsit: qui consuli nūntiaret: ut sine lū
storibus ad dictatōrem ueniret: qui cum dīcto paruisse:
congressus q̄ eorum in gentem sp̄cīem dīctaturæ apud
āues, sōcīosq; uetus tate iam prope oblitos eius imperij, se
cīsset litteræ ab urbe allatæ sunt: naues onerarias conu
mēatum ab Hostia in Hispaniam ad exercitum portan
tes à clāsse Pūnica circa portum Consanum captas esse.
Itaq; extēmplo consul Hostiū proficisci iussus: nauib⁹,
quæ ad urbē Romam, aut Hostiā essent complēta nū
lite ac naualib⁹ sōcijs p̄fēqui Hostiū clāssē, ac līto
ra Italīa tutari. Maḡna uis hominū conscripta Roma
erat. Libertini etiā, quib⁹ liberi essent: & et as milita
ris in uerba iurauerant. Ex hoc urbano exercitu qui mi
nores quinq; et trīginta annis erant in nauis impositi:
aliq; ut urbi p̄fiderent, relikti. Dīctator exercitu confi
lis accepto à Fulvio legato, per agrum Sabinum Tybur
quo die ad conueniendum edixerat nouis miliib⁹: uel
mīlt: inde prænēste trasuersis tramitibus in uiam Latinam
est regressus: unde itineribus summa cum cura explora
ris ad hostēm dicit: nullo loco, nisi quantum necessitas
cogeret: forūne se commissurus. Quo prīnum die haud
pr̄ccul Arpis in conspectu hostiū posuit castra: nulla
mora facta, quin Pœnus educret in aciem: copiamq; pu
gnandi ficeret. Sed ubi quieta omnia apud hostes, nec ca
stra ullo tumultu mota uidet: incēpans quidē uictos iā
dem Martios animos Romanorū, debellatūm: & cō
cessum eis propalā de uirtute ac gloria esse: in castra re
dīt. Ceterum tacita cura animū incensus, quod cum
duce handquaquam Flamīnio, Sempronioq; simili fū
ra sibi res esset: ac tumdemū edocēti malis Romanī pat
rem Annibali ducem quāfissent: et prudētiā quidem,
non uim

non uim dīctatoris extēmplo fūnit: constantiamq; eius
haud dum experius agitare ac tentare anūmū mouen
do crebro castra, populandoq; in oculis eius agros sōcio
rum, c̄epit: & modo citato agmine è conspectu abibat,
modo repente in aliquo flexu uiae, si excipere digressum
in aquum posset: occulūs obſtēbat. Fabius per loca al
ta agmen ducebāt, modico ab hoste interuallō: ut neq; os
mitteret eum: neq; congregeretur castris, nī quantum
iussus necessario cogeret: tenebatur miles, pabulum, &
līgna nec pauci petebant, nec p̄assim, equitum, leuisq; ars
maturæ statio composita, īstructa q; in subitos tumultus,
& suo militi tutā omnia, et infesta effusis hostiū popu
lariib⁹ pr̄hebat. neq; uniuerso periculo summa reg; cō
mittebatur: & parua momenta leuium certamenū ex
tuto cōceptorum, finitimorum recēptu, affuefaciebant ter
ritum pr̄istinis cladibus militem minus iam tandem aut
uirutis, aut forūne p̄enitere suā. Sed non Annibalem
magis infestum tam sanis consilijs habebat, quām magi
strum equitum: qui nihil aliud, quām quod non impes
rabat: morē ad renū puplicam p̄acīpitandam habebat.
frox, rapidusq; in consilijs, ac lingua immodicus pri
mo inter paucos, dein propalam in uulgis pro cuncta
tore segnem pro' cauto timidum, affingens uicina virtuti
bus uitia, compellabat: premendorumq; superiorum ar
te: quā pessima ars nimis prosperis multorum successi
bus crevit: sc̄ē extollebat. Annibal ex Arpis in Samnium
transit: Beneuentanum depopulatū agrum: Teleiam
urbem capīt: irritat etiā de industria ducem: si forte ac
censum tot indignitatibus, cladibusq; sōciorum trahere
ad aquum certamen possit. Inter multitudinem sōciorū
Italīi generis, qui ad Traſimenum capīt ab Annibale,
ff

DECADIS TERTIAE

42

dimissis: fuerant: tres Campani equites erant, multis iam
et miliefti donis, promissisq; Annibalis ad conciliados
populareos animos. Hi mentantes si in Campaniam exi-
ercitum admouisset: Capue potendae copiam fore: cum
res maior q; authores esset: dubium Annibale, alternisq;
fidentem ac diffidentem, tñ ut Campanos ex Samnio
peteret, mouerunt. Monitos, ut etiam atq; etiam promis-
sa rebus confirmarent: iussosq; cum popularibus, & aliq;
bus principiū redire ad se: dimisit. ipse imperat duci: ut jē
in agrum Casinatem ducat; edocetis à peritis regionum,
si eum saltum occupasset: exiuit Romano ad opem ferre
dam socii interclusi. Sed Punicum abhorrens ab Lat-
no nomen, Casilimum pro Casina ducem accipere fecit:
auersusq; ab itinere, per Alisanum, Calatinumq;, & Ca-
lenum agrum in Campum Stellatum descendit. ubi cum
montibus, fluminibusq; clausam regionem circumspexis-
set: uocatum ducem percutiatur: ubi terra rex est: cum is
Casilini eo die mansuētum dixisset: tum denū cogni-
tus est error: et Casinum longe inde alia regione esse: uir-
gisq; cæso duce, & ad reliquas terrorem in crucem subsi-
lato, castris communis Mahabalem cum equitibus in
agru Falernum prædatum dimisit. usq; ad aquas sinues
fanas populatio ea peruenit. Ingentem cladem, fugam ta-
men, terrorēq; latius Numida fecerunt. nec tamen iste ter-
ror, cum omnia bello flagrarent: fide socios dimouit: his
delicet q; iusto & moderato regebantur iherio: nec abs-
tinebant, quod unum uinculum fidei est: melioribus pa-
vere. Ut vero quā ad vulturnum flumen castra sunt po-
sita: exurebatur amoenissimus Italie ager: villaq; passim
incendijs sumabant: per iugā massici montis Fabio ducē
& propè deintegro est orta sediō: ac duces sediōnis ac

LIB. II.

censi quidam. Fuerat enim silentium per paucos dies: qd
cum celerius solito ductum agnen fuisset: festinari ad pro-
hibendā populationibus Campaniā crediderant. ut uero
in extrema iuga Massici montis uentum est: hostesq;
sub oculis erant, Falerni agri, colonorumq; Sinnessæ ter-
rita urentes: nec ulla erat menio pugnae: spectatum ne-
huc, inquit Minatius, ad rem fruendam oculis, sciorū
cedes, & incendia uenimus? nec si nullius alterius nos,
ne cinium quidem horum pudet? quos in Sinnessam co-
lonos patres nostri miserunt: ut ab Samnite hoste tuta
haec ora esset: q; nunc nō uicinus Samnis urit: sed Poenus
aduena ab extremis orbis terrarum terminis nostra cun-
ctatione, & scordia iam hic progressus. Tantum (pro-
dolor) degeneramus à patribus nostris: ut, præterquam
quod per oram illi suam punicas uagari classes dedecus
esse imperij sui duxerint: eam nos nunc plenam hosti-
um Numidarum, ac Maurorum iam factam uideas
mus. Qui modo Saguntum oppugnari indignando nō
homines tantum, sed fædera, & deos ciebamus: ten-
dentem ad mœnia Romanæ coloniæ Annibalem lenti
spectamus. Furus ex incendijs uillarum, agrorumq;
in oculos atq; ora uenit. strepunt aures clamoribus plo-
ranium sciorum, sapientis nos, quām deorum inuocan-
tum opem. Nos hic pecorum more per astios saltus, de-
uiosq; colles exercitum ducimus, condit nubibus, syluis-
q;. Si hoc modo per agrando cacumina saltusq; Furius re-
cipere à Gallis urbem uoluisset: quo hic nouus Camillus.
nobis dictator unicus in rebus affectis questius Italiam.
ab Annibale recuperare parat: Gallorum Roma esset:
quam uereor ne sic cunctantibus nobis Annibali, ac Po-
enus toties seruauerint maiores nostri. Sed uir, ac uere Ro-

ff q

DECADIS TERTIÆ

*manus quo die dictatorem eum ex autoritate patrum
inssuq; populi dictum, yeios allatus est nuntius cum es.
set satis altum Ianiculum, ubi sedens prospexit hostem:
descendit in aequum: atq; illo ipso die media in urbe,
qua nunc busta gallica sunt: & postero die citra Gabios
cedidit Gallorum legiones. Quid post multos annos,
cum ad furcas Caudinas ab Samnite hoste sub iungum
missi sumus? utrum tandem L. Papyrius Cursor in
ge Samni perlungando, an Luceriam premendo, obser-
dendoq; & laressendo uictore hostem depulsum ab Ro-
manis ceruicibus iungum superbo Samnitum imposuit? Mo-
do consuli Luctatio qua alia res, q; celeritas uictoria de-
dit? quod postero die q; hostem uidit: classem grauem co-
meatibus impedita suo & ipsam instrumento atq; appa-
ratam, oppressit. Stultitia est sedendo, aut uotis debellari
credere posse. armari copias oportet: & deducendas in ar-
quum: ut uir cum uiro congregari. audendo, atq; agendo
res Romana creuit: non his sensibus, consilijs ue: que
timidi cauta uocant. Hac uelut concionanti Minutio car-
cunfundebatur tribunorum: equitumq; Romanorum multis
studo: & ad aures quoq; militum dicta ferocia uoluer-
bantur. ac si militaris suffragij res esset: haud dubie fere-
bant: Minutum Fabio duci praelanuros. Fabius pariter in
suos haud minus q; in hostis intentus, prius ab alijs iniui-
ctum animum praestans, quanq; probe scit non in castris
modo suis, sed iam etiam Romæ suam cunctationem in
famem esse: obstinatus tamen eodem consiliorum tenore
& statis reliquum extraxit: ut Annibal destitutus ab spe
summa appetiti certaminis, iam hybernis locum circuni-
spectaret: quia ea regio praesentis erat copiae, non perpe-
tuæ: arbusta, vineæ q; & confita omnia magis amoenis,*

LIB. II.

43

*q; necessarijs fructibus. Hac per exploratores relata fat-
ma Fabio, cum sati sciret per easdem angustias, quibus
intramerat Falernum agrum: redditum: Gallicanum
montem, & Casilinum occupat modicis praefidijs. que
urbs Vulturno flumine dirempta, Falernum à Campa-
no agro dividit. ipse ingrissem exercitu reducat: missis
exploratum cum CCC equitibus sociorū L. Hostilio
Mancino. qui ex turbauuenum audientium saepe fero-
citer concionantem magistrum equitum, progressus pris-
mo exploratoris modo, ut ex tuto specularetur hostem:
ubi uagos passim per uicos Numidas uidit per occasionē
etiam paucos occidit: extemplo occupatus certamine est
animus: excideruntq; pcepta dictatoris: qui q; tuto pos-
set progressum prius recipere se se iusserrat, q; in conspectu
hostium ueniret. Numidae alij atq; alij occursantes, refu-
giē es j, id casta proprie ipsum. cū fatigazione equorū, atq;
hominum pertraxere. inde Cartalo, penes quem summa
equestris imperij erat: concitatis equis inuectus, cū prius
q; ad coniectum feliciter ueniret: auerissit hostem: quin q; mil-
lia fermè continentis cursu secutus est fugientes. Mancinus
postq; nec hostem desistere sequi, nec spem uidit effugien-
di esse: cohortatus suos in prælrium redit, omni parte ul-
rium impar. itaq; ipse, & delecti equitum circumuentis
occiduntur. cæteri effuso rursus cursu cales primum, ide
proprie inuijs callibus ad dictatorem perfigerunt. Eo for-
te die Minutius se coniunxerat Fabio: missus ad firmans-
dum praefidio saltum, qui sup Tarracinam in arctas cos-
actus fauces imminet mari: ne immunito Appia limita
Poenus peruenire in agrum Romanum posset. Coniun-
ctis exercitibus dictator, ac magister equitum castra in
uiam deferunt: qua Annibal ducturus erat. duo idem mil-
ff ij*

DECADIS TERTIÆ

Iia hostes aberant. Postero die Pœni quod uia inter bina castra erat: agmine compleuere. Cum Romani sub ipso constitissent uallo, hanc dubie & quietore loco: successit tamen Pœnus cum expeditis equitibus: atq; ad lacessem, dum hostem Carpim & procurando, recipiendoq; se, pugnauere. Resistit suo loco Romana aries, lenta pugna, & ex dictatoris magis, q; Annibal fuit uoluntate. CC ab Romanis, DCCC hostium cecidere. Inclusus inde uideri Annibal, & ad Casilinum obfessus: cum Capua, & Samnum, & tantum a tergo diuitum sociorn Romanis commeatus subueheret: Pœnus contra intra Forumiana saxa, ac Linterni barenas, stagnaque perhorrida fuitu hybernaturus eset. Nec Annibalem secessit suis se artibus peti. itaq; cum per Casilinum euadere non posset: pertendiq; montes, & iugum Callicula superandum eset: necubi Romanus inclusum uallibus agmē aggredetur: ludibriu[m] oculorum specie terrible ad fruistrandum hostem commetus, principio noctis furtim succedere ad montes statuit. Fallacis consiliu[m] talis apparatu[s] fuit. Faces unidq; ex agris collectæ, fascesq; uirgarum, atq; arida sarcimenta præligantur cornibus boum: quos domitos, indutusq; multos inter ceteram agrestem prædam agebat. ad duo millia fermè boum effecta: Asdrubaliq; negotium datum: ut primis tenebris noctis id armentum accensis cornibus ad montes ageret, maxime si posset, sup saltus ab hoste incessos. Primis tenebris silentio mota castra: boues aliquanto ante signa acti. ubi ad radices montium, uiasq; angustas uentum est: signum extemplo datur: ut accensis cornibus armena in aduersos concitentur montes. & metus ipse reluentis flamæ ex capite, calorq; iam ad uiuum, ad imaq; cornuum adueniens uelut funu[m]

LIB. II.

44

tos futore agebat boues. quo repente discursu hanc secus quam syluis, montibusq; accensis, omnia circum uir gulta ardere: capitumq; inquietatio excitans flamnam, hominum passim discurrentium speciem præbebat. Qui ad transitus saltus insidiosos locati erant: ubi in suumis mōibus, ac super se quosdam ignes consternerunt: circuens tos se esse rati, præsidio excessere: qua in gens emicabat flamma, uelut uitissim. miter petentes summa montium iuga tum in quosdam bones palatos à suis gregibus inciderunt. Et primo cum procul cernerent ueluti flamas spirantium: mir aculo attoniti constiterunt. deinde ubi humana apparuit frater: tum uero infidias rati esse, cū nullo maximoq; strepitu concitant se in fugam: leviusq; armaturæ hostium incurrere. ceterum nox & aquato timore neutrōs pugnam incipientes ad lucem tenuit. Interea toto agmine Annibal traducto per saltum, & quibusdam in ipsa saltu hostium oppressis, in agro Alifano posuit castra. Hunc tumultum sensit Fabius: ceterum & infidias esse ratus, & ab nocturno utiq; abhorrens certamine, suis intra munimenta tenuit. Luce prima sub iugo montis prælium fuit: quo interclusam ab suis leuem armaturam facile (etenim numero aliquantum præstabant) Romanæ superassent: nisi Hispanorum cohors ad id ipsum remissa ab Annibale, peruenisset. Ea assuetor montibus, & ad concursandum inter saxa rupesq; aptior ac leuior, cum uelocitate corporum, tum armorum habitu campestrem hostem granem armis, statuarumq; pugna genere facile elusit. Ita hanc quaq; pari certamine digressi, Hispani se re oës incolumes, Romani aliquot suis amissis, in castra contenderunt. Fabius quoq; mouit castra: transgressusq; saluum super Alifas loco alto ac munito confedit. Tum

ff iiiij

DECADIS TERTIÆ

per Samnum Romanæ se petere simulans Annibal, usq; in Pelignos populabundus redijt. Fabius medijs inter hostium agnien, urbemq; Romam iugis ducebat, nec absens, nec congregiens. Ex Pelignis Pœnus flexit iter: res troq; Apuliam repetens, Glerenum peruenit, urbem meitu, quia collapsa ruinis pars moenium erat: ab suis deser tam. Dictator in Larinat agro castra communijt. inde sa crorum causa Romanam reuocatus: non imperio modo, sed consilio etiam, ac propè precibus agens cū magistro equitum, ut plus consilio quam fortunæ confidat: Et se potius ducem, quam Sempronium, Flaminiumq; imitetur ne nihil actum censeret extra facta propè aestate per ludificationem hostis. medicos quoq; plus interdum quiete, q; mouendo atque agendo proficere. haud paruam rē esse ab toties uictore hoste uinci desisse: Et ab continuis cladi bus respirasse. Hæc nequicquam præmonito magistro eq tum, Romanam est profectus. principio astatis, quo hac gerebatur: in Hispania quoq; terra mariq; coptum bellum est. Asdrubal ad eum nauium numerum, quem à fratre instructum, paratumq; accæperat: decem adiecit. quadraginta nauium classem Himilconi tradidit: atq; ita Carthagine profectus nauibus propè terram exercitum in littore ducebat: paratus configere quacunq; parte copiarum hostis occurrit. Cn. Scipioni, postquam mo uisse ex hybernis hostem audiuit: primo idem consilijs fuit: deinde minus terra propter in gentem famam nouorum auxiliorum concurrere ausus, delecto milite in naues imposito, quinque & tringita nauium classe ire obuiam hosti pergit. Altero ab Tarracone die ad stationem XX millia passuum distantem ab ostio Iberi amnis peruenit: inde duæ Massiliensium speculatoria præmissæ

LIB. II.

45

retulere: classem Punicam stare in ostio fluminis: castraq; in ripa posita. Itaq; ut improvidos incautosq; uniuersis simul effuso terrore opprimeret: sublatis ancoris ad hostem uadit. Multas, & locis altis positas turrem Hispania habet: quibus & speculis, & propugnaculis aduersus latrones uintur. Inde primo conspectis hostium nauibus, datum signum Adrubali est: tumultusq; prorsus in terra est castris, quād ad mare & ad naues est ortus: nondū aut pulsu remorum, strepituq; alio nautico exaudito: aut aperientibus classem promontorijs: cum repente eques aliis super alium ab Asdrubale missis, uagos in litore, getosq; in tentorijs suis, nihil minus, quād hostem aut prælium eo die expellentes condescendere naues propere, atq; arma capere iubet. classem Romanam iam haud procul à portu eē. Hæc equites dimissi passim imperabant. mox Asdrubal ipse cum omni exercitu aderat: uarioq; omnia tumultu strepunt: ruentibus in naues simul remigibus militibusq; fugientium magis è terra, quād in pugna eum tium modo. Vix dum omnes condescenderant: cum alij resolutis loris, ut anchoram euellerent: alij, nequid teneat anchora: lora incidunt: raptimq; omnia præpropere agendo, militum apparatu nautica ministeria impediuntur: trepidatione nautarū capere, & aptare arma miles prohibebatur. Et iam Romanus non appropinquabat modo: sed direxerat etiam in pugnam naues. itaq; non ab iusto prælio magis Pœni, quād suo metuisti tunu: luitur babantur: Et tentata uerius pugna, quād inita, in fugâ auerterunt classem. Et cum aduersi amnis os late agnisi & tam multis simili uenientibus haud sanè intrabile esset: in litus passim naues egerunt: atq; alij uadis, alii sic coliture excepti, parum armati, parum inermes ad instru-

Fam per litus ac in suorum perfugere. Duæ tamen pri
mo concursu capta erant Punice naues: quatuor suppries
ſae. Romani quāquam terra hostium erat: armataq; ac
en toto prætentam in littore cernebant: hanc cunctā ter
tamen infuscis trepidam hostium classem, naues omnes,
qua non aut perfugerant proras littore illis: aut cari
nas fixerat uadis: religatas pupibus in altū extraxere
ad V & XX naues ex XXX capere. Neq; id puli
cherrimum eius uictoria fuit: sed quod una leui pugna to
to eius ora mari positi erant. Itaq; ad Honistam classem
prouecti, ascensu à nauibus in terram facto, cum urbem
ui capiſſent: captamq; diripiſſent: Carthaginem ide pe
tunt: atq; omnem agrum circa depopulati, poſtremo te
ſta quoq; coniuncta muro, portisq; incenderunt. Inde iā
præda grauis ad Longuntiam peruenit classem: ubi uis
magna pparti fuit ad rem nauticam collecta ab Asdruba
le, quod ſatus in uifum fuit, ſublato, ceterum omne incen
ſum eſt. Nec continentis modo proieceras oras præteruerat:
ſed in Ebusum inſulam transmiſſim. ubi urbe, qua cui
put inſula eſt: biduum nequicquam ſummo labore oppu
gnata, ubi in ſepm irriſa fruſtra teri tempus animaduert
ſum eſt: ad populationem agri uerti, direptis aliquot in
cenſisq; uicis, maiore quam ex continentis præda parta, cū
in naues ſeſe recapiſſent: ex Balearibus inſulis legati pacē
petentes ad Scipionem uenerunt. Inde flexa retro classem:
reditumq; in citeriora Provinciæ. quō omnium populoſ
rum, qui Iberum incolunt: multoq; & ultimæ Hispani
æ legati concurrebunt. Sed qui uere dicionis imperiūq;
Romani ſcīti ſunt: obſidibus datis, populi amplius fu
runt centum uiginti. Igitur terreſtribus quoq; copijs ſatis ful
dens Romanus, uq; ad ſaltum Caſtulonēſcm eſt progreſ
ſus.

Asdrubal in Lusitaniam, ac propius Oceanum con
ceſſit. Quietum inde fore uidebatur reliquum efflati tem
pus: fuifetq; per Poenum hostem: ſed, præterquam quod
ipſerum Hispanorum inquieta, auidaq; in nouas res
ſunt ingenia: Mandonius uir nobilis, qui antea ille getū
regulus fuerat: poſquam Romani ab ſalutē receſſere ad
maritimam oram: concitis popularibus in agrum pacat
um Romanorum ſociorum ad populandum uenere.
Aduersus eos tribus milibus cum expeditis auxilijs à Scipione miſſis, leui certamine ut tumultuariam manum fue
dere: nuelis occiſis: quibusdam captis: magnaq; parte aris
exuta. Hic tamen tumultus cedentem ad Oceanum
Asdrubalem cīs Iberum ad ſocios tutandos retraxit. Caſ
tra Punica in agro Ilercaonenſium, caſtra Romana ad
nouam classem erant: cum fama repens aliò auerſit bel
lum. Celiberi principes, qui regionis ſuæ legatos, obſi
deſq; dederant Romanis: uintio miſſo à Scipione exād
arma capiunt: prouinciamq; Carthaginienſium ualido
exercitu inuadunt: tria oppida uiexpugnant: inde cum
ipſo Asdrubale duobus prælijs e gregie pugnantes, XV
millia hostium occiderunt: quatuor millia cum multis me
litaribus signis capiunt. Hoc ſtatū rerum in Hispania,
P. Scipio in prouinciam uenit: prorogato poſt consulatū
imperio ab ſenatu miſſis cū XXX lōgis nauibus, & octo
millibus militum, magnoq; cōneatu adiecto. Ea classem
īngens agmine onerariū procul uifa cū magna latitia
cūiū ſociorūq; portum Tarraconis ex alto tenuit. ibi mi
lite expoſito, profeclus Scipio fratri coniungitur: ac deim
de cōmuni animo, oſilioq; gerebant bellū. Occupatis igi
tur Carthaginienſibus Celiberico bello, hanc cūtantem
Iberum transgredirentur: nec ullo uifo hoſte Saguntum

pergunt ire: quod ibi obsides totius Hispaniae custodiae traditos ab Annibale, fama erat modico in arce custodiis præsidio. id unum pignus inclinatos ad Romanam societatem omnium Hispaniae populorum animos moras batur: ne sanguine liberorum suorum culpa defectionis fueretur. Eo vinculo Hispaniam uir unus solerit magis, quam fideli consilio exoluit. Acedux erat Sagunti nobilis Hispanus, fidus ante Pœnæ: nam (qualia pleraque sunt barbarorum in genia) cum forma mutauerat fidem, ceterum transfigam sine magna rei prodigione uenientem ad hostes nibil aliud, quam unum uile atq; insame corpus esse ratus, id agebat: ut quam maximu[m] emotum lumentum nouis socijs esset. circu[m]specctis igitur omnibus quæ fortuna potestatis eius poterat facere: ob sidibus possim tradendis animis adiecit: eam unam rem maxime ratus conciliatur am Romanis principum Hispaniae amicitiam. Sed cum iniussu Bostaris pfecti sati sciret nibil ob sidum custodes facturos eē: Bostarem ipsum arte aggreditur. Castra extra urbē in ipso litore habebat Bostar: ut aditum ex portu intercluderet Romanis. ibi eum in secretum abductum uelut ignarantem monet in quo statu sit res. Metum continuissimā ad eam diem Hispanorum animos: quia procul Romani abessent: nunc cis Iberū castra Romana eſſe, arcem uitam, perfugiumq; nouas uolebūs res. itaq; quos metus non teneat: beneficio et gratia deuinciendo eſſe. Mirantur Bostari, percutantq; quod, nam id subitum tantæ rei donum posset eſſe? obsides, inquit, in ciuitates remitte. id priuatim parentibus, quoniam maximum nomen in ciuitatibus est: suis, & publice populis gratum erit. Vult sibi quisq; credi. & habita fides ipsam plerūq; obligat fidem. Ministerium restituendo;

domos; ob sidum mūbimet deposito. ipse, ut opera quoque impensa q[ui]līum adiuuem meū: et rei suæ natura gratae quantam insup gratia possum, adyiciam. Homini nō ad cetera Punica in genia callido ut persuasit: nocte clā progressus ad hostium stationes conuentis quibus dā auxiliariis Hispanis, & ab ijs ad Scipionem perductis, qd afferret, exprimit. Fide accepta dataq; ac loco et tpe constituto ad obsides tradendos, Saguntum redit. diē inse- sequenti absumpsit cum Bostare mandatis ad rem agēdam acapiendis. dimissus cum se nocte iturum, ut custodias hostium falleret: constituisset: ad compositam cū ijs horam excitatis custodibus pueror[um] profectus, ueluti ignarus in p[re]paratas sua fraude insidias ducit. In castra Romana perducti. cetera omnia de reddendis ob sidibus, si cut cām Bostare constitutum erat: acta per eundem ordinem: quasi Carthaginensium nomine sic' agerentur. Maior aliquo Romanorum grata fuit in re pari: quā quanta futura Carthaginensium fuerat. illos enim graves, si perbosq; in rebus secundis expertos fortuna & timor magnasse uideri poterat. Romanus primo aduentu incognitus ante ab re clementis, liberaliç, initium fecerat. & Acedux uir prudens haud siuistra uidebatur socios mutasse. Itaq; in geni consensu ad defctionem omnes spectare. armiq; extē p[ro]l[oc]o mota forent: ni hyems, quæ Romanos quoque, & Carthaginenses concedere in tecla coegit: interuenisset. Hac in Hispania quoque secunda aestate Punica bellū gesta: cum in Italia paululum interualli cladibus Romanis solers cunctatio Fabij fecisset. quæ ut Annibalem non mediocri solicitudin[em] cura habebat, tandem eum militæ magistrum delegisse Romanos cernentem: qui bellum ratione, non fortuna gereret: ita contempta erat

inter ciues armatos pariter , to gatosq; : utiq; postquam absentia eo , temeritate magistri equum latè , ut uerius dixerim , quām prospero euentu pugnatum fuerat , Accesserant due res ad augendam iniuidiam dictatoris . una fraude , ac dolo Annibalis : quod cum à pers fugis ei monstratus ager dictatoris esset omnibus circa solo aquatis , ab eo uno ferrum , ignemq; , & uim omniem hostium abstineri iussit : ut occulti alicuius pacili ea merces uideri posset . altera ipsius facta , primo forsitan dubio , quia non expectata in eo seruitus authoritas est : ad extreum haud ambigue in maximam laudem uero , in permittandis captiuis : quod , sicut primo Punico bello factum erat : conuenerat inter duces Romanos , Pœnumq; : ut quæ pars plus reciperebat quām daret : argenti pondo bina , & selibras in militem præstaret . C C X L V I I . cum plures Romanus , quām Pœnus recapsisset : argentumq; pro eis debitum sæpe iusta in Senatu re , quoniam non consuluisse patres tardius rogaretur iniuolatum ab hoste agrum missum . Romanum filio uendidit : fidemq; publicam impendio priuato exoluit . Annibal pro Geryonis mœnibus , cuius urbis captæ , atq; incensa ab se in usum horum reorum pauca reliquerat tecta : statua habebat . inde frumentatum duas exercitus partes mittebat : cum terria ipse expedita in statione erat , simul castris præsidio , et circumspectans necunde impetus in frumentatores fieret . Romanus tunc exercitus in agro Larinati erat : præserat Minutius magister equitum , profecto (sicut ante dictum est) ad urbem dictatore . Cæterum castra , quæ in monte alto , ac tuto loco posita fuerant : iam in planum deferuntur : agitabanturq; pro ingenio du-

cis consilia calidiora : ut impetus aut in frumentatores palatos , aut in castra relista cum leui manu præsidioq; fieret . Nec Annibalem fecellit : cum duce mutatam esse belli rationem : & ferocius , quām consultus rem hostes gesturos . Ipse autem (quod minime quis crede ret) cum hostis propius esset : terram partem militum frumentatum , duabus in castris retentis , dimisit : deinde de castra ipsa propius hostem monit duo fermè à Geryone millia in tumulum , hostium in conspectu ut intentum sciret esse ad frumentatores , si qua uis fieret : tutandos . Propior inde ei , atq; ipsis immensis Romanorum castris tumulus apparuit : ad quem capiens dum si luce palam iretur , quia haud dubie hostibus breuiore uia præuentus esset : nocte claram missi Numidae cœperunt . quos tenentis locum contempta paucitate Romani possero die cum eiecissent : ipsi eō transferunt castra . Tum itaq; ut exiguum spatij uallum à uallo aberat : et id ipsum tota propè compleuerat Romana acies : simul & per auersa castra à castris Annibalis equitatus cum leui armatura emissus in frumentatores late cædem , furgantq; hostium palantium fecit . Nec acie certare Annibal ausus : quia tanta paucitate uix castra , si oppugnarentur , tutari poterat . iamq; artibus Fabij pars exercitus aberat : iam fermè sedendo , & cunctando bellum gerebat : reciperatq; suos in priora castra : quæ pro Geryonis mœnibus erant . Iusta quoq; acie , et collatis signis dimicatum , quidam authores sunt . Primo concursu Pœnum usq; ad castra fusum : inde eruptione facta , repente uersum terrorem in Romanos : Numerij Decimi Samnis deinde interuenit prælium restitutum . Huc principe genere ac dinitijs non Boniam modo , unū erat : sed toto Sa-

mnio, iussu dictatoris octo millia peditum, & equites ducentos adducentem in castra, ab tergo cum apparuisset Annibali: spem partitumq; præbuisse noui subsidij: tamq; Fabio ab Roma ueniente, Annibalem insidiarum quoq; aliquid timentem recapisse suos Romanum insecurum adiuuante Samnite duo castella eo die expugnasse. sex millia hostium caſa: quinq; admodum Romanorum. tamen in tam pari propè clade famam egregia uictoria cū uanioribus literis magistri equitum Romam perlatam. De his rebus persæpe & in senatu, & in concione aſſum est. Cum lata ciuitate dictator unus nihil nec fama, nec litteris crederet: ut si uera omnia essent: secunda ſe magis, quam aduersa timere diceret: tum M. Metellus tribunus plebis id unum enim uero ferendum eſſe negat: non praesentem ſolum dictatorem obſtituisse rei bene gerendae: ſed absentem etiam geſta obſtare: & inducendo bello ſedulo tempus terere: quo diutius in magistratu ſit: ſolusq; & Romæ, & in exercitu imperium habeat. quippe conſulū alterum in acie cecidisse: altera ſpecie classis Punica perſequendæ procul ab Italia ablegatum. duos praetores Sicilia, atq; Sardinia occupato: quarum neutra hoc tempore prouincia praetore egeat, M. Minutium magistrum equitum, ne hostem uideret: nequid rei bellicæ gereret propè in custodia habitu. Itaq; Hercule non Samnium modo, quo iam tanquam trans Iberum agro Pœnis confeſſum ſit: ſed Campanum, Calenumq; & Falernum agrum peruaſſatos eſſe: ſedente Caſtilini dictatore: & legionibus populi Romani agri ſuum tutante. exercitum cupientem pugnare, et magistrum equitum, clausos propè intra uallum retentos: tanq; horribus captiuis arma adempta, tandem ut abſcēſſerit iniſ de dictator

de dictatore: ut obſidione liberatos extra uallum egressos fuſiſſe, ac fugiſſe hosteſ. Quas res, ſi antiquus animus plebi Romanae eſſet: audacter ſe laturum fuſiſſe de abrogando Q. Fabij imperio. Nunc modicam rogationem promulgaturum de aequali magistri equitum & dictatoris iure. nec tamen ne ita quidem prius dimittendū ad exercitum Q. Fabiū, quam conſulem in locum C. Flaminij ſufficiſſet. Dictator conſcionibus ſe abſtinuit, in actione minime popularis, nec in ſenatu quidem ſatis aequali auribus audiēbatur: tunc cum hostem uerbis extolleret: bienniūq; clades per temeritatem atq; incitiam ducum acceptas referrer: magistroq; equitum, quod contra dictum ſuum pugnaffet: rationem diceret reddendā eſſe. ſi penes ſe ſumma imperij, conſiliq; ſit: propediē effectum, ut ſciant homines bono imperatori hanc magni fortunam momenti eſſe: mentem, rationemq; doſinari, ſe ſuo tempore, & ſine ignominia ſeruaffe exercitum, quam multa millia hostium occidiſſe, ducere maiorem gloriam eſſe. Huius generis orationibus fruſtra habitis, & conſule creato M. Atſilio Regulo, ne praefens de iure imperij dimicaret: pridie, quam rogationis ferenda dies ad eſſet: nocte ad exercitum abiit. Luce orta cum plebis concilium eſſet: magis tacita inuidia dictatoris, fauorq; magistri equitum animos uerſabat: quam ſatis an debant homines ad ſuadendum quod uulgo placebat prodire: & fauore ſuperante, authoritas tamen rogationi deerat. Unus inuenitus eſt ſuasor legiſ C. Terentius Varro: qui priore anno præter fuerat: loco non humili ſolum, ſed etiam ſordido ornus. patrem lanium fuſiſſe ſerunt: ipſum inſtitorem mercis, filioq; hoc ipſo in ſeruili eius artis ministerio uifum. Is inuenis ubi ex eo genere

DECADIS TERTIÆ

questus pecunia à patre relicta animum ad spem libera
lioris formæ adiecit: togæq; & for placuere: proclama
do pro sordidis hominibus, causisq; aduersis rem & fa
mam bonorum, primum in notitiam populi, deinde ad
honorem peruenit. quæstura quoq; & duabus ædilitati
bus, plebeia, & curuli, postremo & prætura perfundet,
iam ad consulatus spem cum attolleret animos: hanc pa
rum callide auram fauoris popularis ex dictatoria ini
dia petit: scitq; plebis unus gratiam tulit. Omnes eam
rogationem, quiq; Romæ, quiq; in exercitu erant, & qui,
atq; iniqui, præter ipsum dictatorem, in contumeliam eius
latam accæperunt. ipse qua grauitate animi criminantes
se ad multitudinem inimicos tulerat: eadem & populim
se sequentis iniuriam tulit, acceptisq; in ipso itinere littera
ris senatus consulti de æquato imperio, satis fidens hanc
quaquam cum imperij iure artem imperandi æquatam,
cumq; iniuncto à caibus, hostibusq; animo ad exercitum
redijt. Minutius uero cum iam ante uix tolerabilis fusi
set: secundis rebus, ac fauore uulgatum utiq; immode
modesteq; non Annibale magis uicto ab se, quam Fabio
gloriarit: illum in rebus asperis unicum ac parem du
cem quæstum Annibali maiorem minori dictatorem ma
gistro equitum (quod nulla memoria habeat annalium)
iussu populi æquatum in eadem ciuitate: in qua magistri
equitum uirgas, ac secures dictatoris tremere, atq; horre
re soliti sunt. in tantum suam felicitatem, uitutemq; eni
tuisse. Ergo securum se fortunam suam: si dictatoris
cunctatio in segnitate deorum hominumq; iudicio dam
nata perfaret. Itaq; quo die primum congressus est cum
Fabio: statuendum omnium primum ait esse: quemad
modum imperio æquato utantur. se opatum ducere: aut

LIB. II.

50

diebus alternis, aut, si maiora interualla placent: partis
tis temporibus alterius summum ius imperiumq; esse: ut
par hosti non solum consilio, sed uiribus etiam esset: si quæ
occasione rei gerenda habuisset Q. Fabio haud quaquæ
id placere. omnia enim fortunam habituaram: quæcumq;
temeritas collegæ habuisset. sibi communicatum cum illo
sed non adempsum imperium esse. Itaq; se nunquam uo
lentem parte qua posset, rerum consilio gerendarum ces
suum: nec se tempora, aut dies imperij cum eo sed ex
ercitum diuisurum: suisq; consilijs, quoniam omnia non li
ceret: quæ posset, scrutaturum. Ita obtinuit ut legiones, si
cut consilibus mos esset: iter se diuiderent, prima et quar
ta Minutio, secunda & tercia Fabio euenerunt. item equi
tes pari numero, sociumq; & Latini nominis auxilia di
uiserunt. castris se quoq; separari magister equitū uoluit.
Duplex inde Annibali gaudium fuit. (neq; enim quic
quam eorum, quæ apud hostes agerentur: eum fillebat,
& perfugis multa indicantibus, & per suos exploran
tem nam & liberam Minutij temeritatem se suo modo
captaturum: & solertiae Fabij dimidium uirium dece
sse. Tumulus erat iter castra Minutij Pænorumq;: eum
qui occupasset: haud dubie iniquiorem erat hosti locum
fatturus. eum non tam capere sine certamine uolebat
Annibal: quâquam id operæ prefiguerat: quam causam
certaminis cum Minutio, quem semper occursurum ad
obstendendum satış scibat: & contrahere. Ager omnis me
dius erat prima specie in utilis insidiatori: quia non mo
do sylvestre quicquam, sed ne hecibus quidem uestinam
habebat: re ipsa natus detegendis insidijs: eo magis: quod
in nuda ualle nulla talis frans timeri poterat. & erant
in anfractibus caue rupes: ut quædam earum duce

DECADIS TERTIÆ

mos armatos possent capere. In has latebras, quot quenque locum apte insidere poterant: quinque milia condunum peditum, equitumque. nec ubi tamen aut motus alicuius temere egressi, aut fulgor armorum fraudem in ualle tamen aperta detegret: massis paucis prima luce ad capiendum quem ante diximus tumulum, auertit oculos hostium. Primo statim conspectu contempta paucitas: ac sibi quodque deposcere pellendos inde hostis. ad locum capiendum dux ipse inter stolidissimos, ferociissimosque; ad arma vocat. Et uanis animis, Et minus increpat hostem. Principio leuem armaturam dimitit: deinde conserto agnina mititat equites: postremo, cum hostibus quoque subsidia mitti uidetur: instructis legionibus procedit. Et Annibal laboribus suis alia atque alia, crescente certamine mittens auxilia peditum equitumque. Siam iustam expluerat aciem: ac totis utringue viribus certabatur. Prima leuis armatura Romanorum preoccupatum inferiore loco succedens tumulum, pulsi, detrusa quodque terorem in succedente invenit equitem: Et ad signa legionum refugit. peditum acies inter percussos impauida scela erat: uidebaturque, si iusta, aut si recta pugna esset: hancquaquam impar fuit. tantum animorum fecerat prospere ante paucos dies res gesta. sed exorti repente insidiatores eum tumulum terroremque in latera utringue, ab tergoque incurvantes fecerunt: ut neque animus ad pugnam, neque ad fugam spes cuiquam superesset. Tunc Fabius primo clamore paventium auditu, deinde conspectu procul turbata acie, ita est, inquit, non celerius quodtinui, deprehendit fortuna temeritatem? Fabio et equatus imperio Annibalem Et uirtute, Et fortuna superiorum uidet. sed aliud iurgandi, succendi; tempus erit: nunc signa extra uallum proferte: u

LIB. II.

51

etoriam hosti extorqueamus: confessione erroris cuiibus iam magna ex parte casis alijs, alijs circumspectantibus fugam, Fabiana se acies repente uelut celo demissa ad auxilium ostendit. Itaque prius, quod ad coniectum teli ueniret: aut manum conscret: Et suos a fraga effusa, Et a se roci pugna hostis continuit. Qui solutiis ordinibus usage dissipati erant: undique configerunt ad integrum aciem. qui plures simul terga dederant: conuersi in hostem, uolueruntque orbem, nunc sensim referre pedem: nunc conglobati restare. ac iam proprie una acies facta erat ut uicti, atque integrum exercitus: infrebantque signa in hostem cum Penuus receptu cecinit: palam ferente Annibale: ab se Minutum, se a Fabio uictum. Itaque per uariam fortunam diei maiore parte exacta, cum in castra redditum esset: Minutus contumacis militibus, Saepe ego inquit, audiui milites eum primum esse uirum: qui ipse consulat quid in re sit: secundum dimeum: qui bene monenti obediat: qui nec ipse consuleat, nec alteri parere scit: eum extremi in genij esse. Nobis quoniam prima animi, in genijque negata forsan: secundam, ac medianam teneamus: et dum imperare discimus: parere prudenti in animum inducamus. castra cum Fabio iunganis. ad praetorium eius signa cum tulerimus: ubi ego eum parentem appellauero: quod beneficio eius erga nos, ac maiestate eius dignum est: uos milites eos, quorum uos modo arma dexteræque texerunt: patronos saltabitis. Et si nihil aliud, gratorum certe nobis animorum gloriam dies haec dederit. Signo dato conclamat. Inde ut colligantur uasa, profecti agmine incidentes ad dictatoris castra, in admirationem et ipsum, Et omnes, qui circa erant: conuerterunt. Ut constituta sunt ante tris uatural signa: progressus ante alios magister equitum cum